

รายงานการตรวจสอบกิจการ
สหกรณ์ออมทรัพย์ปตท. จำกัด
ประจำเดือน มิถุนายน 2553 สำหรับปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553

.....

เรียน คณะกรรมการดำเนินการ

ตามที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2552 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2553 ได้เลือกตั้งข้าพเจ้าเป็นผู้ตรวจสอบกิจการ ประจำปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ข้าพเจ้าได้ทำการตรวจสอบกิจการ วันที่ 22-23 กรกฎาคม 2553 จึงขอเสนอผลการตรวจสอบ สำหรับเดือนมิถุนายน 2553 ดังต่อไปนี้

1. วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

- 1.1 เพื่อตรวจสอบและประเมินผลการปฏิบัติงานด้านการบัญชีและการเงิน
- 1.2 เพื่อให้ข้อเสนอแนะในการแก้ไขปรับปรุงการปฏิบัติงานด้านการเงิน และบัญชี
- 1.3 เพื่อตรวจสอบและให้ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการดำเนินงานของสหกรณ์

2. ขอบเขตการตรวจสอบ

- 2.1 ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับจ่ายเงินและการบัญชีระหว่างเดือน
- 2.2 ตรวจสอบบัญชีรายละเอียดลูกหนี้ ทุนเรือนหุ้น และเงินรับฝาก เทียบกับบัญชีคุมยอด
- 2.3 ตรวจสอบการดำเนินงานตามวัตถุประสงค์ ข้อบังคับ ระเบียบ และมติของที่ประชุม
- 2.4 ตรวจสอบการบริหารงานของคณะกรรมการดำเนินการตามแผนงานและงบประมาณที่กำหนดไว้

3. สมาชิกของสหกรณ์

สหกรณ์มีสมาชิกสามัญเมื่อต้นเดือนมิถุนายน 2553 จำนวน 6,896 คน เพิ่มระหว่างเดือน มิถุนายน 2553 จำนวน 88 คน ลดลงระหว่างเดือนมิถุนายน 2553 จำนวน 12 คน สมาชิกสามัญคงเหลือ ต้นเดือนมิถุนายน 2553 จำนวน 6,972 คน

4. ด้านบริหารงานทั่วไป

- การจัดโครงสร้างองค์กร การแบ่งแยกหน้าที่เป็นไปโดยเหมาะสม
- การกำหนดระเบียบปฏิบัติสหกรณ์มีการกำหนดระเบียบปฏิบัติไว้
- การจัดทำแผนการจัดทำงบประมาณสหกรณ์มีการกำหนดแผน และมีการจัดทำงบประมาณ

ประจำปี

5. การปฏิบัติการด้านการเงิน

เงินสด เงินฝากธนาคาร และเงินฝากสหกรณ์ คงเหลือ ณ 30 มิถุนายน 2553 ดังนี้

	มิถุนายน 2553
	จำนวนเงิน (บาท)
เงินสด	488.88
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (ออมทรัพย์)	75,980,220.45
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (กระแสรายวัน, เชื่ระหว่างทาง)	(79,860.60)
ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (ออมทรัพย์)	4,145.70
ธนาคารชนชาติ จำกัด (ออมทรัพย์)	14,460.35
ธนาคารยูโอบี จำกัด (ออมทรัพย์)	112,775.37
เงินฝากชุมชนสหกรณ์ฯ (5 ปี)	<u>540,000,000.00</u>
รวม	<u>616,032,230.15</u>

สหกรณ์นำเงินไปลงทุนตามมติของที่ประชุมคณะกรรมการฯ คงเหลือวันสิ้นเดือน ดังนี้

	มิถุนายน 2553
	จำนวนเงิน (บาท)
หุ้นชุมชนสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด	50,000,000.00
หุ้นบริษัทสหประกันชีวิต (จำกัด)	200,000.00
หุ้นบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน)	18,394,072.90
หุ้นบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)	376,924,382.81
พันธบัตรรัฐบาล	610,000,000.00
พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	200,000,000.00
หุ้นกู้บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)	889,168,757.14
หุ้นกู้บริษัทเจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน)	50,000,000.00
หุ้นกู้บริษัท ปตท. เคมีคอล จำกัด (มหาชน)	400,000,000.00
หุ้นกู้บริษัท ปตท. อะโรเมติกส์และการกลั่น จำกัด (มหาชน)	250,000,000.00
หุ้นกู้บริษัทปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน)	70,000,000.00
หุ้นกู้บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)	152,104,005.52
ตั๋วแลกเงินธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด	200,000,000.00
ตั๋วแลกเงินธนาคารกรุงไทย จำกัด	<u>80,000,000.00</u>
รวม	<u>3,346,791,218.37</u>

การรับจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงินสดเป็นไปตามระเบียบที่กำหนด เงินฝากธนาคาร เงินฝากสหกรณ์ และเงินสดมียอดคงเหลือตรงตามบัญชีของสหกรณ์ ได้ทำการตรวจนับเงินสดในมือของผู้เก็บรักษาเงินสด นายทศพร ทองสัมฤทธิ์ ตำแหน่ง หัวหน้าฝ่ายการเงิน ณ วันที่ 22 กรกฎาคม 2553 เวลา 08.30 น. เงินสดคงเหลือ จำนวน 2,073.00 บาท ปราบกว่ามีเงินสดให้ตรวจนับถูกต้องตรงกับบัญชีระเบียบการเก็บรักษาเงินสดไม่เกินวันละ 3,000.00 บาท

6. การปฏิบัติการด้านการบัญชี

- 6.1 เอกสารหลักฐานประกอบการลงบัญชี
ครบถ้วนถูกต้อง
- 6.2 การบันทึกบัญชีของสหกรณ์
ถูกต้องเรียบร้อยเป็นปัจจุบัน
- 6.3 การจัดทำบัญชีย่อยและทะเบียนต่าง ๆ
ได้จัดทำไว้ครบถ้วนถูกต้องเรียบร้อยตรงกับบัญชีคุมยอด

7. การตรวจสอบด้านการบริหารงาน

การบริหารงานของสหกรณ์เป็นไปตามนโยบาย แผนงาน กฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติที่ประชุมคณะกรรมการฯ และมติที่ประชุมใหญ่ คณะกรรมการมีประสิทธิภาพในการบริหารงานที่ดีและเหมาะสม

8. การดำเนินธุรกิจ

8.1 ด้านสินเชื่อ สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิกระหว่างเดือน 3 ประเภท เงินให้กู้ระหว่างเดือน มิถุนายน 2553 ดังนี้

	เดือน มิถุนายน 2553		เงินให้กู้สะสม ม.ค.-มิ.ย.2553	
	สัญญา	จำนวนเงิน	สัญญา	จำนวนเงิน
เงินกู้ฉุกเฉิน	277	20,721,280.00	1,039	72,219,015.00
เงินกู้สามัญ	146	116,245,400.00	570	387,561,100.00
เงินกู้เอนกประสงค์	51	8,527,700.00	396	77,344,200.00
เงินกู้พิเศษ (เคหะฯ)	9	28,567,000.00	33	96,225,000.00
เงินกู้พิเศษ(ใช้หุ้น/เงินฝากค้ำประกัน)	13	14,478,000.00	80	55,396,700.00
เงินกู้พิเศษ (WARRANT)	190	108,782,000.00	501	306,332,700.00
เงินกู้พิเศษหุ้น (เฉพาะดอก)	3	2,100,000.00	3	2,100,000.00
เงินกู้พิเศษเงินฝาก	2	920,000.00	2	920,000.00
เงินกู้พิเศษ (ฝ.ค.)	<u>1</u>	<u>64,000.00</u>	<u>1</u>	<u>64,000.00</u>
รวม	<u>690</u>	<u>299,485,380.00</u>	<u>2,625</u>	<u>997,242,715.00</u>

กำหนดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่เรียกเก็บจากสมาชิก ดังนี้

1. เงินกู้ประเภทฉุกเฉิน อัตราร้อยละ 6.80 ต่อปี
2. เงินกู้ประเภทสามัญ อัตราร้อยละ 6.80 ต่อปี
3. เงินกู้พิเศษ อัตราร้อยละ 5.80 ต่อปี
4. เงินกู้พิเศษ WARRANT อัตราร้อยละ 5.80 ต่อปี

การกำหนดและปฏิบัติตามระเบียบเกี่ยวกับการให้เงินกู้แก่สมาชิกรวมทั้งข้อกำหนดต่าง ๆ ของ สหกรณ์เป็นไปตามระเบียบที่กำหนด

การควบคุมภายในด้านสินเชื่อ การแบ่งแยกหน้าที่ และความรับผิดชอบของเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ ปฏิบัติงานด้านการให้เงินกู้ การรับชำระหนี้ และหลักประกันเงินกู้ เป็นไปด้วยความเหมาะสม

รายละเอียดลูกหนี้คงเหลือสิ้นเดือน ดังนี้

มิถุนายน 2553

จำนวนเงิน (บาท)

ลูกหนี้เงินกู้ฉุกเฉิน	38,218,861.90
ลูกหนี้เงินกู้สามัญ	1,027,907,877.17
ลูกหนี้เงินกู้เอนกประสงค์	158,404,274.00
ลูกหนี้เงินกู้พิเศษ (เคหะฯ)	495,632,923.32
ลูกหนี้เงินกู้พิเศษ (ทุนเรือนหุ้นค้า)	80,413,276.43
ลูกหนี้เงินกู้พิเศษ (WARRANT)	461,953,769.46
ลูกหนี้เงินกู้พิเศษ (หักเฉพาะดอก)	1,750,000.00
ลูกหนี้เงินกู้พิเศษ (เงินฝากค้า)	920,000.00
ลูกหนี้เงินกู้พิเศษ (ฝค.)	64,000.00
ลูกหนี้ระหว่างดำเนินคดี	437,002.25
รวม	<u>2,265,701,984.53</u>

ลูกหนี้เงินให้กู้แก่สมาชิก มียอดคงเหลือถูกต้องตรงกับบัญชีคุม

8.3 ด้านหนี้สิน (เงินรับฝากเดือนมิถุนายน 2553) ดังนี้

	<u>ฝากสินทรัพย์</u>	<u>ฝากออมทรัพย์พิเศษ</u>	<u>ฝากออมทรัพย์</u>	<u>รวม</u>
<u>คงเหลือ</u> ยกมาเดือนก่อน	117,207,496.00	763,560,393.90	3,613,100,993.90	4,493,868,883.80
<u>รับฝาก</u>	9,564,237.86	32,451,407.61	374,799,597.64	416,815,243.11
รวม	<u>126,771,733.86</u>	<u>796,011,801.51</u>	<u>3,987,900,591.54</u>	<u>4,910,684,126.91</u>
<u>ถอน</u>	303,399.86	46,145,627.32	258,608,282.37	305,057,309.55
<u>คงเหลือสิ้นเดือน</u>	<u>126,468,334.00</u>	<u>749,866,174.19</u>	<u>3,729,292,309.17</u>	<u>4,605,626,817.36</u>

รายละเอียดเงินรับฝากทุกประเภทมียอดคงเหลือถูกต้องตรงกับบัญชีคุม

8.4 ด้านเงินทุน (ณ 30 มิถุนายน 2553)

	ยอดเงินคงเหลือยกมา	เพิ่ม	ถอน	คงเหลือ
ทุนเรือนหุ้น	1,540,736,970.00	20,873,060.00	1,171,000.00	1,560,439,030.00
ทุนสำรองตามกฎหมาย	162,407,628.97	0.00	0.00	162,407,628.97
ทุนสาธารณประโยชน์	9,224,860.21	200,000.00	222,445.00	9,202,415.21
ทุนรักษาระดับอัตราเงินปันผล	7,500,000.00	0.00	0.00	7,500,000.00
ทุนส่งเสริมการศึกษา	4,113,917.14	0.00	0.00	4,113,917.14
รวม	1,723,983,376.32	21,073,060.00	1,393,445.00	1,743,662,991.32

ที่มาแห่งทุนและการใช้ไปของเงินทุนผู้บริหารคณะกรรมการฯ ได้ปฏิบัติไปตามมติ ระเบียบและ
ข้อบังคับของสหกรณ์

ที่มาของกำไรสุทธิ	ที่เกิดขึ้นจริง	%	งบประมาณ 6 เดือน	%
รายได้ทั้งสิ้น (1 ม.ค. – 30 มิ.ย. 53)	153,082,054.99	100.00	152,700,000.00	100.00
หักค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น (1 ม.ค. – 30 มิ.ย. 53)	78,289,915.15	51.14	89,612,000.00	58.69
กำไรสุทธิ (ณ 30 มิ.ย. 53)	74,792,139.84	48.86	63,088,000.00	41.31

กำไรสุทธิที่เกิดขึ้นจริง สูงกว่างบประมาณ 6 เดือน จำนวนเงิน 11,704,139.84 บาท

ที่มาของงบประมาณ 6 เดือน คือ รายได้งบประมาณทั้งปี 305,400,000.00 หารด้วย 12 x 6 เดือน =
152,700,000.00

9. การใช้เงินตามงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2553 ตามรายละเอียดดังนี้

รายการ	งบประมาณที่ กำหนดไว้	%	จ่ายเดือน ม.ค. – มิ.ย. 53	%	งบประมาณ คงเหลือ	%
1. ดอกเบี้ยจ่าย	167,160,000.00	100	72,721,236.54	43.50	94,438,763.46	56.50
2. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเจ้าหน้าที่	5,400,000.00	100	2,077,322.39	38.47	3,322,677.61	61.53
3. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	900,000.00	100	150,604.02	16.73	749,395.98	83.27
4. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสมาชิก	800,000.00	100	10,000.00	1.25	790,000.00	98.75
5. ค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่น	4,964,000.00	100	3,330,752.20	67.10	1,633,247.80	32.90
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	179,224,000.00	100	78,289,915.15	43.68	100,934,084.85	56.32

10. ผลการดำเนินงาน มกราคม 2553 – มิถุนายน 2553

สหกรณ์มีรายได้ดังนี้	เป้าหมายทั้งปี	%	ผลดำเนินงาน	%	เป้าหมายคงเหลือ	%
ดอกเบี้ยรับเงินให้สมาชิกกู้และเงินฝาก	141,000,000.00	100	76,073,786.29	53.95	64,926,213.71	46.05
รายได้จากเงินลงทุน	150,400,000.00	100	70,912,537.47	47.15	79,487,462.53	52.85
รายได้ที่มีค่าใช้จ่าย	14,000,000.00	100	6,095,731.23	43.54	7,904,268.77	56.46
รวมทั้งสิ้น	<u>305,400,000.00</u>	<u>100</u>	<u>153,082,054.99</u>	<u>50.13</u>	<u>152,317,945.01</u>	<u>49.87</u>

สหกรณ์มีรายได้ดังนี้	เป้าหมายทั้งปี	%	ผลดำเนินงาน 6 เดือน	%	เปรียบเทียบ	%
ดอกเบี้ยรับเงินให้สมาชิกกู้และเงินฝาก	70,500,000.00	100	76,073,786.29	129.49	5,573,786.29	29.49
รายได้จากเงินลงทุน	75,200,000.00	100	70,912,537.47	113.16	(4,287,462.53)	(13.16)
รายได้ที่มีค่าใช้จ่าย	7,000,000.00	100	6,095,731.23	87.08	(904,268.77)	(12.92)
รวมทั้งสิ้น	<u>152,700,000.00</u>	<u>100</u>	<u>153,082,054.99</u>	<u>100.25</u>	<u>382,054.99</u>	<u>0.25</u>

* ที่มาของเป้าหมาย 6 เดือน คือ ยอดรวมเป้าหมายทั้งปี 305,400,000.00 หารด้วย 12 x ด้วย 6 เดือน = 152,700,000.00

11. เรื่องอื่น ๆ จากการตรวจสอบไม่พบข้อสังเกตที่เป็นสาระสำคัญ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและพิจารณา

(นายกำพล สิทธิพันธ์)

ผู้ตรวจสอบกิจการ

346 ซอยลาดพร้าว 130

ถนนลาดพร้าว แขวงคลองจั่น

เขตบางกะปิ กรุงเทพฯ 10240

โทร. 081-7742187

วันที่ 28 กรกฎาคม 2553